
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 582 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio 

 
OGGETTO: PNRR - M4-C1-I1.2_Lavori per la Realizzazione di una nuova mensa a 

disposizione del servizio di refezione presso la scuola primaria “Collodi” 
e a supporto dell’Istituto Comprensivo Statale “F.lli Corrà” di Isola della 
Scala. CUP: E68H22000490006 – CIG: CIG: A004A87150.PRESA 
D’ATTO ED ACCETTAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ANTICIPAZIONE DEL 20% DELL'IMPORTO CONTRATTUALE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto del mese di ottobre 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
 

 
 
VISTO l’Avviso Pubblico indetto dal Ministero dell’Istruzione - Unità di Missione per il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza avente ad oggetto “AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte per la messa 
in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’ Unione 
Europea – Next Generation EU”, prorogato dal successivo avviso pubblico 15 luglio 2022, prot. n. 62182;  
 
VISTO il Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR del 29 dicembre 
2022, n. 111, di definizione delle graduatorie definitive, in parte già approvate con decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 8 giugno 2022, n. 19, per l’attuazione della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense”, del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Isola della Scala è stato ammesso al finanziamento “Realizzazione di una 
nuova mensa a disposizione del servizio di refezione presso la scuola primaria “Collodi” e a supporto 
dell’Istituto Comprensivo Statale “F.lli Corrà” di Isola della Scala”, CUP E68H22000490006, per l’importo 
di € 809.930,00; 
 
VISTO l’Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori per la regolamentazione dei 
rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Realizzazione di una nuova mensa a 
disposizione del servizio di refezione presso la scuola primaria "Collodi" e a supporto dell'Istituto 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comprensivo Statale "F.lli Corrà" di Isola della Scala”, CUP E68H22000490006, selezionato nell’ambito 
dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
sottoscritto tra Ministero dell’istruzione e del merito – C.F. 80185250588, rappresentato dalla dott.ssa 
Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e il Comune di Isola della Scala, nella persona del Sindaco pro-tempore Dott. Luigi 
Mirandola; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 26.06.2023 è stato approvato il Progetto 
Definitivo/Esecutivo per la realizzazione di una nuova mensa a disposizione del servizio di refezione 
presso la scuola primaria “Collodi” e a supporto dell’Istituto Comprensivo Statale “F.lli Corrà”, 
redatto dallo Studio Associato Strutture & Progetti Ingegneria, pervenuto con nota prot. 12688 del 
21.06.2023 e prevede una spesa complessiva di € 965.000,00 Iva compresa, di cui € 779.176,76 per 
Lavori ed Oneri della Sicurezza ed € 185.823,24 per Somme a Disposizione 

- con Determinazione n. 533 del 30.08.2023 i lavori in oggetto sono stati affidati all’operatore 
economico ditta ITALBETON S.p.A. Unipersonale (CF 01589120235/P.IVA 01027900222), con 
sede legale in Via Doss Trento 45 – 38122 Trento (TN) per un importo pari ad € 758.675,95, oltre 
Oneri di Sicurezza non soggetti al ribasso pari ad € 20.424,93 per un totale di € 779.100,88, oltre Iva 
10% pari ad € 77.910,09, per complessivi € 857.010,97 Iva compresa; 

 
VISTO il Contratto d’appalto Repertorio n. 3148 del 26/10/2023 per l’affidamento dei lavori di 
Realizzazione della mensa a servizio della scuola primaria “Collodi” e a supporto di tutto l'Istituto 
Comprensivo Statale “f.lli Corrà” nel comune di Isola della Scala (VR) alla ditta ITALBETON SPA, con 
sede legale via Doss Trento n. 45, 38121 Trento (TN), C.F.: 01589120235 e P. IVA: 01027900222; 
 
VISTI:  

- l’autorizzazione del RUP alla consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 comma 1 DM n. 49/2018, agli 
atti con Prot. n. 24690 del 23/11/2023;  

- il verbale di consegna dei lavori del 29/11/2023 agli atti con Prot. n. 25221 del 01/12/2023;  
 
VISTA la richiesta, pervenuta con prot. 20486 del 7/10/2024 con la quale la ditta ITALBETON SPA, con 
sede legale via Doss Trento n. 45, 38121 Trento (TN), C.F.: 01589120235 e P. IVA: 01027900222 ha chiesto 
l’erogazione dell’anticipazione contrattuale di € 155.820,18 pari al 20% dell’importo contrattuale di € 
779.100,88 per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 8 “ANTICIPAZIONI E PAGAMENTI” del Contratto d’ 
appalto e dell’art. 125 del D. Lgs. 36/2023;  
 
RICHIAMATO l’art. 125, c. 1 del D. Lgs. 36/2023 che recita: “Sul valore del contratto di appalto è 
calcolato l’importo dell’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all’appaltatore entro 
quindici giorni dall’effettivo inizio della prestazione anche nel caso di consegna dei lavori o di avvio 
dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. […]. L’erogazione 
dell’anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di 
importo pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilasciata 
dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso 
comma. L’importo della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 
rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 
dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a 
lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con 
decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.” 
 
VISTA la polizza fidejussoria n. 2115840, emessa da “REVO Insurance S.p.A.”- Agenzia K & CO. - 
Grosseto, in data 17/09/2024, di importo pari ad € 159.715,68, a titolo di garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale, agli atti con Prot. 20093 del 2/10/2024;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei 
lavori, in rapporto al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il 
beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori non procede, 
per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali 
con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione;  
 
RITENUTO di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, l’importo di anticipazione del 20% 
dell’importo contrattuale, pari ad € 155.820,18 oltre IVA 10% pari ad € 15.582,02, per complessivi € 
171.402,20 IVA compresa; 
 
VISTI:   

- il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e s.m.i., Codice dei Contratti pubblici;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico delle disposizioni in materia di ordinamento degli Enti 

Locali”;    
- la Legge 136/2010 che stabilisce gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- la Legge 190/2012 e il D.Lgs. 33/2013 recanti disposizioni in materia di trasparenza dell’attività 

della pubblica amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. N. 
267/2000)" 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO l’Atto del Sindaco n. 100 del 30/09/2022 e l’Atto del Sindaco n. 86 del 22/12/2023 con i quali è stato 
rinnovato l’incarico di Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio al Dott. Ing. 
Nicola Tosato; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile del Procedimento è il 
Dott. Ing. Nicola Tosato, Responsabile della Direzione Territorio - Lavori Pubblici - Patrimonio; 
 
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al D.Lgs. n. 
267/2000: 

- il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1; 

- il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 
DICHIARATO che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi previsti dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 

2) ACCETTARE la richiesta, pervenuta con prot. 20486 del 7/10/2024, con la quale la ditta 
ITALBETON SPA, con sede legale via Doss Trento n. 45, 38121 Trento (TN), C.F.: 01589120235 e 
P. IVA: 01027900222 ha chiesto l’erogazione dell’anticipazione contrattuale di € 155.820,18 pari al 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

20% dell’importo contrattuale di € 779.100,88 per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 8 
“ANTICIPAZIONI E PAGAMENTI” del Contratto d’ appalto e dell’art. 125 del D. Lgs. 36/2023 

 
3) DARE ATTO che l’impresa appaltatrice ha depositato polizza fidejussoria n. 2115840, emessa da 

“REVO Insurance S.p.A.”- Agenzia K & CO. - Grosseto, in data 17/09/2024, di importo pari ad € 
159.715,68, a titolo di garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, agli atti con Prot. 20093 
del 2/10/2024;  

 
4) DARE ATTO che la spesa di € 155.820,18 oltre IVA 10% pari ad € 15.582,02, per complessivi € 

171.402,20 IVA compresa, a favore all’operatore economico ITALBETON SPA, con sede legale via 
Doss Trento n. 45, 38121 Trento (TN), C.F.: 01589120235 e P. IVA: 01027900222 trova copertura 
al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 – esercizio 2024 - CAPITOLO 3850.99 [PNRR - 
M4C1 - INVESTIMENTO 1.2 -PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - CUP: 
E68H22000490006 - REALIZZ. NUOVA MENSA SERVIZIO REFEZIONE PRESSO SCUOLA 
PRIMARIA "COLLODI" E IST.COMPR. FRATELLI CORRA' - 480000/E] e CAPITOLO 3850.01 
[REALIZZ. NUOVA MENSA SERVIZIO REFEZIONE PRESSO SCUOLA PRIMARIA 
"COLLODI" E IST.COMPR. FRATELLI CORRA' (AVANZO DISPONIBILE CON 
INVESTIMENTI) - VEDI ANCHE 385000/S], CUP: E63I22000070005 - CIG: B11063533D come 
di seguito specificato: 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
A004A87150 2024 83 04062 5740 3850 99 728.824,40 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
A004A87150 2024 85 04062 5740 3850 1 128.186,57 

 
5) DARE ATTO che si provvederà al pagamento di tali somme dopo presentazione di regolare fattura; 

 
6) DARE ATTO che la somma di cui al punto 4) verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori, ai sensi del citato articolo 125, c. 1 del D. Lgs. 36/2023; 
 

7) DARE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 
dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024; 

 
8) DARE ATTO che è stato accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del 

D.Lgs. n. 267/2000, che il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
9) PRECISARE che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., alla procedura di spesa riveniente dal presente atto è 
stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): A004A87150;  

 
10) EVIDENZIARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità per i resoconti 

della gestione finanziaria dei contratti ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 

11) DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune:  
- nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 33/2013;  
- all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 

durata di 15 giorni;  
 

12) TRASMETTERE alla ditta ITALBETON SPA. e al Direttore Lavori Ing. Simone Quaglia la 
presente Determinazione;  
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Lì, 18/10/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 
Tosato Nicola 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


